



GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

(旭日企業有限公司)

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：393)

截至二零零四年十二月三十一日止年度業績公佈

業績

旭日企業有限公司(「本公司」)董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，及截至二零零三年十二月三十一日止年度之比較數字如下：

		截至 二零零四年 十二月 三十一日 止年度 港幣千元	截至 二零零三年 十二月 三十一日 止年度 港幣千元
營業額	(2)	3,583,751	3,310,309
銷售成本		<u>(2,032,440)</u>	<u>(1,858,585)</u>
毛利		1,551,311	1,451,724
其他收入及收益		115,999	80,633
銷售及分銷成本		(763,654)	(659,024)
行政費用		(475,077)	(440,901)
其他經營費用		<u>(77,905)</u>	<u>(95,615)</u>
經營業務溢利	(3)	350,674	336,817
融資成本		(7,944)	(18,273)
應佔溢利及虧損：			
共同控制公司		2,757	3,085
聯營公司		<u>36,840</u>	<u>42,581</u>
除稅前溢利		382,327	364,210
稅項	(4)	<u>(107,965)</u>	<u>(106,690)</u>

		截至 二零零四年 十二月 三十一日 止年度 港幣千元	截至 二零零三年 十二月 三十一日 止年度 港幣千元
未計少數股東權益前溢利		274,362	257,520
少數股東權益		<u>(54,287)</u>	<u>(92,495)</u>
股東應佔經常業務純利		<u>220,075</u>	<u>165,025</u>
股息	(5)	<u>132,077</u>	<u>102,060</u>
轉撥往不可分派儲備		<u>376</u>	<u>87</u>
		港仙	港仙
每股盈利			
基本	(6a)	<u>21.99</u>	<u>16.49</u>
攤薄後	(6b)	<u>21.68</u>	<u>16.39</u>

附註：

(1) 主要會計政策及編製基準

本財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港財務報告準則（包括香港會計師公會頒布之會計準則及註釋）、香港公認之會計原則及香港公司條例之披露要求編製。

香港會計師公會已頒布多項新增及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則（「新香港財務報告準則」），一般適用於二零零五年一月一日或之後開始計算的會計期間。本集團並未於截至二零零四年十二月三十一日止年度的財務報表內提早採納該等新香港財務報告準則。

本財務報表已經審核，並已由本公司的審核委員會審閱。

(2) 分類資料

(a) 業務分類

	截至二零零四年			
	零售業務	出口業務	其他業務	合併
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分類收入：				
向外間顧客銷貨	2,277,659	1,144,528	161,564	3,583,751
其他收入及收益	33,785	51,383	14,170	99,338
	<u>2,311,444</u>	<u>1,195,911</u>	<u>175,734</u>	<u>3,683,089</u>
總收入	<u>2,311,444</u>	<u>1,195,911</u>	<u>175,734</u>	<u>3,683,089</u>
分類業績	<u>218,945</u>	<u>102,121</u>	<u>33,503</u>	354,569
利息收入及未 分配收入				16,661
未分配費用				<u>(20,556)</u>
經營業務溢利				350,674
融資成本				<u>(7,944)</u>
應佔溢利及虧損：				
共同控制公司	—	871	1,886	2,757
聯營公司	<u>(11,973)</u>	<u>48,813</u>	<u>—</u>	<u>36,840</u>
除稅前溢利				382,327
稅項				<u>(107,965)</u>
未計少數股東權 益前溢利				274,362
少數股東權益				<u>(54,287)</u>
股東應佔經常 業務純利				<u>220,075</u>

	截至二零零三年			
	十二月三十一日止年度			
	零售業務	出口業務	其他業務	合併
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分類收入：				
向外間顧客銷貨	1,836,446	1,266,510	207,353	3,310,309
其他收入及收益	12,016	42,922	11,403	66,341
	<u>1,848,462</u>	<u>1,309,432</u>	<u>218,756</u>	<u>3,376,650</u>
總收入	<u>1,848,462</u>	<u>1,309,432</u>	<u>218,756</u>	<u>3,376,650</u>
分類業績	<u>164,318</u>	<u>143,988</u>	<u>41,233</u>	349,539
利息收入及未 分配收入				14,292
未分配費用				(27,014)
經營業務溢利				336,817
融資成本				(18,273)
應佔溢利及虧損：				
共同控制公司	—	389	2,696	3,085
聯營公司	(1,103)	43,684	—	42,581
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
除稅前溢利				364,210
稅項				(106,690)
				<u> </u>
未計少數股東 權益前溢利				257,520
少數股東權益				(92,495)
				<u> </u>
股東應佔經常業務純利				<u>165,025</u>

(b) 地區分類

	截至二零零四年十二月三十一日止年度						
	中國內地	香港	美國	澳洲及 紐西蘭	加拿大	其他	合併
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分類收入：							
向外間							
顧客銷貨	<u>1,510,634</u>	<u>135,643</u>	<u>953,691</u>	<u>806,926</u>	<u>83,646</u>	<u>93,211</u>	<u>3,583,751</u>
	截至二零零三年十二月三十一日止年度						
	中國內地	香港	美國	澳洲及 紐西蘭	加拿大	其他	合併
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分類收入：							
向外間							
顧客銷貨	<u>1,315,590</u>	<u>127,696</u>	<u>1,039,061</u>	<u>594,338</u>	<u>78,230</u>	<u>155,394</u>	<u>3,310,309</u>

(3) 經營業務溢利

經營業務溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至 二零零四年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	截至 二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元
固定資產折舊	111,820	104,397
永久配額攤銷	2,085	2,030
固定資產減值	1,094	6,372
出售固定資產之虧損	7,113	5,953
共同控制公司減值返還	—	(300)

(4) 稅項

香港利得稅乃根據年內源自香港之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零三年：17.5%) 作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營業務所在國家之現有法律、詮釋及常規，按其現行稅率計算。

	截至 二零零四年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	截至 二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元
本集團：		
本年—香港		
年內支出	23,568	15,106
過往年度撥備不足／ (超額撥備)	(237)	3,003
本年—其他地區	79,445	76,708
遞延	(12,580)	(269)
	<u>90,196</u>	<u>94,548</u>
應佔稅項：		
共同控制公司	963	294
聯營公司	16,806	11,848
	<u>17,769</u>	<u>12,142</u>
本年度稅項支出	<u>107,965</u>	<u>106,690</u>

(5) 股息

	截至 二零零四年 十二月三十一日 止年度 港幣千元	截至 二零零三年 十二月三十一日 止年度 港幣千元
中期—每股普通股 2.70港仙 (二零零三年： 2.70港仙)	27,016	27,016
擬派發末期—每股普通股 10.50港仙 (二零零三年： 7.50港仙)	105,061	75,044
	<u>132,077</u>	<u>102,060</u>

(6) 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據截至二零零四年十二月三十一日止年度之股東應佔經常業務純利220,075,000港元(二零零三年：165,025,000港元)及於年內已發行股份1,000,584,000股(二零零三年：1,000,584,000股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

截至二零零四年十二月三十一日止年度之每股攤薄盈利乃根據年內股東應佔經常業務純利220,075,000港元(二零零三年:165,025,000港元)計算。計算時所用之普通股加權平均股數乃按照計算每股基本盈利時所用之年內已發行普通股數目1,000,584,000股(二零零三年:1,000,584,000股),與假設年內所有購股權被行使而無償發行的普通股加權平均數14,549,869股(二零零三年:6,492,898股)之總和。

股息

董事局已議決向股東建議派發截至二零零四年十二月三十一日止年度末期股息每股10.50港仙(二零零三年:7.50港仙)。末期股息總額為105,061,000港元;須經由股東在二零零五年五月十三日(星期五)舉行之股東週年大會上批准。倘獲股東通過,末期股息預期約於二零零五年五月二十日(星期五)派發予二零零五年五月十三日(星期五)登記於股東名冊之股東。

集團業績

在回顧的財政年度,原油價格飆升,美元加息周期開始令人關注通貨膨脹的重臨及經濟放緩,但全球宏觀經濟相對依然平穩向上。中國政府的宏觀經濟調控,雖然使部份過度投資的行業冷卻下來,但對零售市道影響不大。期間成衣出口價格下滑,加上出口配額在二零零五年取消所引起的不明朗因素,影響了出口業務的表現。幸管理層早已將集團發展重點聚焦在零售業務上,故能將不明朗因素的影響大幅降低。零售業務在本財政年度,不論在中國或澳洲市場均取得令人欣喜的表現。零售佔綜合銷售總額從去年的55.48%上升至63.56%,而出口所佔百份比則從38.26%下降至31.94%。雖然出口額對比去年減少了9.63%,但集團綜合純利仍能保持雙位數的升幅。新開拓的QUIKSILVER及I.T零售業務進展順利,均能取得預期的成效,並能使集團的零售業務覆蓋面擴至香港及台灣;初步落實了集團地區性多品牌的零售策略,豐富了產品的品牌和檔次,從而進一步擴大了集團所佔的市場份額。

在回顧的財政年度內,集團財政狀況良好,存貨處於健康水平。於二零零四年十二月三十一日,手持淨現金增至1,122,548,000港元(二零零三年十二月三十一日:929,582,000港元),加上未動用之信貸額,管理層相信集團有足夠財力資源拓展業務及進行適當的收購。截至二零零四年十二月三十一日止的財政年度內,集團綜合營業總額達3,583,751,000港元(二零零三年:3,310,309,000港元),而股東應佔純利為220,075,000港元(二零零三年:165,025,000港元),對比去年分別上升了8.26%及33.36%。

業務回顧

零售業務

在回顧期間,零售業務發展良好,並能達到管理層的策略要求,成為推動集團整體業績持續增長的主要動力。存貨維持在健康水平,存貨可供銷售日為57日(二零零三年:56日)。

集團零售網絡在二零零四年底時，有店舖1,278間（二零零三年十二月三十一日：986間），其中包括特許經銷店473間（二零零三年十二月三十一日：269間）。截至二零零四年十二月三十一日止的財政年度，集團零售業務錄得總銷售額達2,277,659,000港元（二零零三年：1,836,446,000港元），對比去年上升了24.03%，佔集團綜合營業額的63.56%。

(1) 在中國

i. 真維斯

集團在中國的零售業務，仍以真維斯品牌為主。面對激烈的競爭，真維斯的策略是透過全面提升產品的設計和質素，並同時以物超所值的價格，優良的服務爭取顧客的支持。期內管理層著意加大品牌投資的力度，除一貫的推廣活動，如舉行全國性的服裝設計比賽－「真維斯杯」及「真維斯全國極限運動大師賽」外，更首次獨家贊助及組織全國模特兒大賽－「真維斯中國模特大賽」，以進一步提高品牌的知名度。為使顧客能在趨時而又舒適的環境購物，真維斯的店舖均作定期更新，並開設特大的旗艦店，以作品牌宣傳作用。顧客對該等新店反應熱烈，其銷售成效亦佳，進一步提升了品牌形象。全年真維斯在中國的銷售額錄得1,477,645,000港元（二零零三年：1,251,332,000港元），同比去年上升了18.09%。

在二零零四年十二月三十一日，真維斯在中國有店舖982間（二零零三年十二月三十一日：773間），其中包括特許經銷店417間（二零零三年十二月三十一日：263間），覆蓋超過250個城市。

ii. 旭日宜泰 (GSit)

二零零三年十一月期間，集團與I.T集團組成聯營公司－旭日宜泰(G.S-i.t Limited)，進軍大中華零售市場（香港特別行政區除外）銷售I.T集團名下和代理的品牌產品，業務進展達到管理層的期望。二零零四年底旭日宜泰在中國內地有店舖89間，並透過佔51%股權的分公司在台灣開設了店舖12間，合共有店舖101間。雖然旭日宜泰的業務仍處於投資階段，但發展勢頭理想，有望在未來一、兩年內開始為集團提供盈利貢獻。

iii. 旭日極速 (QUIKSILVER GLORIOUS SUN)

窺準中國內地及香港時尚滑板服裝之龐大潛在市場，旭日極速於二零零四年初開設多間銷售Quiksilver及Roxy品牌服飾之店舖，年底時在中國內地有5間，香港5間，合共已達10間。所設店舖均位於時尚購物熱點和著名百貨公司。

雖然面對市場尚需時間認識Quiksilver品牌，但由於產品設計形象鮮明、店舖裝修別具特色，加上一系列宣傳推廣效應，在香港銷售因而相當理想；而在中國內地，Quiksilver的國際級品牌地位及其獨特之風格亦逐漸

為消費者所認識。本年度業績能達到預算的指標，並已為未來發展建立了良好的基礎。

(2) 在澳洲

澳洲Jeanswest零售業務在二零零四年有良好的業績，銷售額大幅度地增長，存貨流轉率亦加快，商品減價促銷大幅減少。能夠取得上述佳績，除了貨品質量因澳元購買力增強而大幅提升外，衣飾的設計亦較前趨時，款式種類更為豐富；資訊管理系統強化後，其他協調工作能緊密配合無間，從而使管理層能按市場變化而靈活地調整策略，使顧客有更滿意的產品和服務。集團在當地的市場佔有率因而增大。

截至二零零四年十二月三十一日止的財政年度，銷售額達 800,014,000港元（二零零三年：585,124,000港元），同比去年上升 36.73%。在二零零四年十二月三十一日澳洲零售網絡有店舖185間（二零零三年：183間），其中包括6間特許經銷店（二零零三年：6間）。

出口業務

二零零四年美國零售市道相對暢旺，但因出口配額將於二零零五年全面取消，出口價格下滑提前出現，成衣出口市場由買家主導，期間出口價格平均下跌逾10%。雖然管理層早有準備，並在數年前已加強生產成本控制以保持競爭力，但因受出口配額所限，不能增加出口量，故二零零四年的出口業務難免受到一定的影響。截至二零零四年十二月三十一日止的年度內，出口銷售額下降9.63%至 1,144,528,000港元（二零零三年：1,266,510,000港元），佔集團綜合銷售總額之31.94%（二零零三年：38.26%）。

其他業務

其他業務主要是布匹買賣。在回顧期內，共錄得銷售額 161,564,000港元（二零零三年：207,353,000港元），與去年相比下跌了22.08%。

財務狀況

本集團的財務狀況日益健康。正如前文所述，淨現金額及存貨水平均於本回顧期內繼續趨向更好方面發展。

期內本集團亦有訂立外匯期貨合約，用以穩定澳元收入之匯兌風險。至於本集團的或然負債仍以貼現可追溯之出口票據為主，於二零零四年十二月三十一日，該項或然負債是104,086,000港元（二零零三年十二月三十一日：7,537,000港元）。

人力資源

於二零零四年十二月三十一日，本集團之僱員總數約31,000人（二零零三年：28,000人）。本集團僱員之薪酬組合略優於市場平均水平。此外，本集團亦按業績及僱員表現給予花紅及購股權。

社會責任

我們深信為股東爭取最高利潤的同時，亦應對社會盡責。管理層除遵從優良企業的守則運作外，更透過管理層成立的慈善基金及員工的自發參與，期內為中國內地貧困地區興建了11所希望小學，以作為扶貧和「希望工程」工作的一部份。

展望

展望下年度，管理層對集團零售業務依然樂觀，而對出口業務則持審慎態度。全球宏觀經濟在二零零五年將稍為放緩，估計對出口市道不會有重大影響，但因出口配額取消而引起的不明朗因素，估計最快也要到下半年才會漸次澄清，而出口價格或許仍會輕微下調。故預期出口業務佔集團綜合銷售額將會進一步減低。

二零零五年中國、香港、台灣及澳洲等地的經濟仍將有不錯的增長，故預期零售市道會持續良好，而真維斯業務不論在中國內地或澳洲均處於上升軌中，故管理層將以較進取的態度發展零售業務，並部署相關的策略，提高品牌綜合素質，鞏固和擴大顧客忠誠度，進一步增大市場份額和利潤。旭日宜泰將繼續增開店舖，計劃在二零零五年內將店舖數目增至200間。預計到年底時集團零售網絡中的店舖數量將增加至約1,500間。集團零售業務所佔的比例將會進一步提升。

如無不可預料的重大事故，管理層有信心二零零五年的業績將會繼續增長。

股東週年大會

本公司二零零五年度股東週年大會訂於二零零五年五月十三日（星期五）舉行，詳情請參閱預期於二零零五年四月十九日（星期二）或該日左右刊登之股東週年大會通告。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零五年五月十日（星期二）至二零零五年五月十三日（星期五）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派擬派之末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零零五年五月九日（星期一）下午四時前送交香港皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖香港中央證券登記有限公司（本公司在香港之股份過戶登記處）登記。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

在聯交所網頁刊登資料

本公司將於稍後在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網頁上刊登載有聯交所證券上市規則附錄十六第45(1)段至45(3)段（於二零零四年三月三十一日前有效）所規定之業績資料。

承董事局命
楊釗太平紳士
董事長

香港，二零零五年四月十一日

於本公佈日期，本公司之董事為：

執行董事：

楊釗太平紳士、楊勳先生、楊浩先生、鮑仕基先生、許宗盛太平紳士及張慧儀女士

獨立非執行董事：

王敏剛太平紳士、劉漢銓太平紳士及鍾瑞明太平紳士

非執行董事：

林家禮先生

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。